peza; de solz lo deves ii"». pezas, es li via per mei. En la cha-

120 bannaria Saramant al sort a Sevinâz la coroââ
;
quant Rostanz

de Montelles avia a Mârjaria ni om per lui avia de l'evesque
;

del maresc iii. porcs e iii. gaUinas.

41. Archives des Alpes Maritimes, cartulaire de Lerins, fol. 63. Lecartul. est

du douzième siècle, la pièce du troisième quart du onzième.

Au8 tu, Aldebert abljas, que per za ma mi tens : ego divers

non tolrai sa onor a sant Honorât, ni hom ni femena ab mo co-

seil ni ab mo consentiment, ni preison non i farâi ni tolta ni al-
*

berg, si ab conseil non o fazia de l'abad o dels monachis; e

3 si ego preison i faz o tolta, infra quarante dies que l'abbas m'o

41. 4«. CHARTES. 163

quera ego li o cmendarai o li o redrai a sa merze. E si hom o

feraena sa onor li toi a sant Honorât, o a tolre la li comenza, per

zelas ves que l'abas m'en coraonra per si o per so niesatge, ego

Olivers n'aidarai a l'abat et als monachos sine inganno ; et asi o

10 tenrai et o atendrai, si Deus mihi adjuvet et sancti sui.

i2. Archives des Bouches du Rhône, B 277-1 , Cf. Ëevue des Sociétés savantes,

4' série, X, 486. — Entre 1101 et 1110.

Aus tu Adalax conmitissa, filia Adalax conmitissa. Eu Er-

raensenz, mulier Rostagno Berenguerio, non ti decebrai de ta

vida ne de ta membra que a tuo corpore juncîa sunt, ne homo
née femina per meum consilium ne per meum consintiment, ne

5 non ti decebrai deJs castels ne las civitates de Provincia des Du-

rencia en za, de las très parles non las ti tolrai ne tolre las ti fa-

rai, ne homo nec femina ab meum consilium ne ab meum con-

sintiment. E si homo t'o tulia, o femina, o tolre l'd volia, aitories

t*en siria sine inganno per celas vez que tu m'en conmonrias o

10 conmonre m*en farias per ti o per tuo misse, per nomen de sa-

grament. El castel de Fornchalcherii que i es o ad in antea fac-

tus i erit per nomen de castel, redrai lo ti per celas vez que m'en

conmonras o conmonre m'en faras per nomen de sagrament,

enffa .xv. dies, sine enganno, exez lo quarto de Raimundo quel

15 dividiras o a Bertranno cui lo coms o guirpi. El castel de Ma-

noa que i es o ad in antea factus i erit per nomen de castel, re-

drai lo ti infra .xv. dies que m'en conmonras o conmonre m'en

faras per ti o per tuo misso, per nomen de sagrament, sine in-

ganno, exez lo quarto de Raimundo quel dividiras o a Bertranno

20 cui lo coms o guirpi. El castel de Avinione que i es o in antea

factus i erit per nomen de castel, redrai lo ti sine inganno infra